meios de receitas possíveis, de forma a minimizar a degradação dos activos financeiros. 

4. No que se refere às Contas examinamos as Demonstrações Financeiras e Resultados da AEFA, 

as quais compreendem o Balanço de 31 de Dezembro de 2025 que evidenciam um total de 

27.151,34€ (vinte e sete mil cento e cinquenta e um euros e trinta e quatro cêntimos), um total 

de capital próprio de 17.098,89 € (dezassete mil noventa e oito euros e oitenta e nove cêntimos) 

e um resultado líquido negativo de 193,87 € (cento e noventa e três euros e oitenta e sete 

cêntimos).  

5. O Conselho Fiscal obteve da Direcção Nacional os esclarecimentos e informações necessárias 

ao desenvolvimento do seu trabalho. 

6. Efectuamos as verificações dos documentos de suporte contabilístico, que entendemos